
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

 KANTON SARAJEVO 
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
1/1 

 

Broj: 02-04-31329-9/24  
Sarajevo, 06.06.2024. godine 
 

Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo (”Službene novine 
Kantona Sarajevo”, broj: 36/14 -Novi prečišćeni tekst i 37/14- Ispravka)Vlada Kantona Sarajevo, na 
27. sjednici održanoj 06.06.2024. godine, donijela je 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o davanju saglasnosti za zaključivanje Ugovora o zakupu 
između Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo i Unitic d.o.o. – Ujedinjena investiciona i 
trgovačka kompanija d.o.o. za zemljište označeno kao dio k.č.br. 902/2 i dio k.č. br. 902/52 
K.O. Sarajevo VII, ukupne površine 1684,50 m2 na period od 5 (pet) godina. 
 

2. Prijedlog Odluke iz tačke 1. ovog zaključka dostavlja se Skupštini Kantona Sarajevo, na 
nadležno odlučivanje. 
 

3. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 PO OVLAŠTENJU PREMIJERA 

ministar Zlatko Mijatović 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 
2. Skupština Kantona Sarajevo, 
3. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),  
4. Premijer Kantona Sarajevo, 
5. Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo, 
6. Pravobranilaštvo Kantona Sarajevo, 
7. Evidencija, 
8. A r h i v a. 



BOSNA I HERCEGOVINA 

Federacija Bosne i Hercegovine 

KANTON SARAJEVO 

Skupština Kantona Sarajevo  

 

Na osnovu člana 18. tačka m) Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, 

br.1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17), člana 24. tačka f) Zakona o 

ministarstvima i drugim organima uprave Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo br. 

40/22), člana 15. stav (3) Zakona o pravobranilaštvu („Službene novine Kantona Sarajevo, br: 33/08 – 

Novi prečišćeni tekst, 7/12, 44/16 i 45/21) i Skupština Kantona Sarajevo je na ________ sjednici 

održanoj _______2024. godine donijela  

ODLUKU 

o davanju saglasnosti za zaključenje ugovora o zakupu zemljišta 

 

I 

Daje se saglasnost Zavodu za izgradnju Kantona Sarajevo za zaključenje ugovora o zakupu zemljišta 

označenog kao dio k.č 902/2 i dio k.č. 902/52 k.o. Sarajevo VII, ukupne površine 1684,50 m2 sa 

firmom Unitic d.o.o. – Ujedinjena investiciona i trgovačka kompanija d.o.o. na period od 5 (pet) 

godina.  

II 

Ovlašćuje se direktor Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo da potpiše ugovor iz tačke I ove Odluke 

sa zakupcem označenih nekretnina. 

 

   III 

Ova Odluka stupa na snagu od narednog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama Kantona 

Sarajevo“. 

 

Broj: ______2024.                PREDSJEDAVAJUĆI 

Sarajevo,________ 2024.godine             SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO  

         Elvedin Okerić  



     OBRAZLOŽENJE 

 

PRAVNI OSNOV: 

Pravni osnov za donošenje ove Odluke sadržan je u članu 18. tačka m) Ustava Kantona Sarajevo 

(“Službene novine Kantona Sarajevo”, br. 1/96, 2/96 - Ispravka, 3/96 - Ispravka, 16/97, 14/00, 4/01, 

28/04, 6/13 I 31/17) kojim je propisano da Skupština Kantona Sarajevo u svojoj nadležnosti vrši druge 

poslove utvrđene federalnim propisima, ovim Ustavom i kantonalnim propisima. 

Članom 24, stav 1)tačka (f) Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Kantona Sarajevo 

(„Službene novine KS“, br. 40/22) definisano je upravljanje i raspolaganje imovinom Zavoda u skladu s 

namjenom utvrđenom zakonom; 

 

Članom 15. stav (3) Zakona o pravobranilaštvu (“Službene novine Kantona Sarajevo, br: 33/08 - Novi 

prečišćeni tekst, 7/12 i 44/16) je propisana obaveza Zavoda kao samostalne upravne organizacije za 

pribavljanje saglasnosti Skupštine Kantona Sarajevo prije zaključenja ugovora imovinsko-pravne prirode; 

 

Članom 567 Zakona o obligacionim odnosima (“Službeni list RBiH”, br. 2/92, 13/93 i 13/94) i (Službene 

novine FBiH br.29/03 i 42/11) obavezuje se zakupodavac da preda određenu stvar zakupcu na upotrebu, a 

zakupoprimac se obavezuje da mu za to plaća određenu zakupninu. 

 

Članom 25. Pravilnika o načinu i uslovima raspolaganja nekretninama u vlasništvu Zavoda za izgradnju 

Kantoa Sarajevo („Službene novine KS“, br. 22/22) definisano je davanje u zakup neizgrađenog 

građevinskog zemljišta. 

 

RAZLOZI ZA DONOŠENJE 

U okviru provođenja evidencije nekretnina u vlasništvu Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo utvrđeno 

je da firma Unitic d.o.o koristi dijelove parcela označenih kao k.č broj 902/2 i broj 902/52, obje k.o 

Sarajevo VII,vlasništvo Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo. 

 

Nakon upoznavanja označene firme sa predmetnom činjenicom, dana 06.03.2023.godine od strane Unitic 

d.o.o. upućeno je pismo namjere Zavodu za izgradnju KS  u svrhu regulisanja međusobnih odnosa na 

zemljištu označenom kao na parcelama označenim kao dio k.č.br. 902/2 i dio  k.č. br. 902/52 k.o. 

Sarajevo VII u kome se navodi da je Unitic d.o.o vlasnik poslovnih objekata/nebodera kapitalne 

vrijednosti kako za Općinu, tako i Grad Sarajevo u kome su smještene brojne emintene međunarodne I 

domaće organizacije koje obavljaju značajnu privrednu djelatnost za Grad, kao I za državu Bosnu I 

Hercegovinu. Takođe je navedeno da u cilju obavljanja poslovne djelatnosti potrebno da se zakupcima 

obezbijedi nesmetan pristup, kao I parking prostor na zemljištu u neposrednoj blizini poslovnog centra. 

U narednom periodu, u cilju regulisanja zakupnog odnosa I zaključenja ugovora provedene su I okonačne 

aktivnosti u postupku harmonizacije označenog zemljišta u zemljišnoj knjizi Općinskog suda u Sarajevu-

Zemljišnoknjižnog ureda- Odsjeka za harmonizaciju.  

Po zahtjevu Zavoda izvršena je izrada ažurne geodetske situacije putem ovlaštene geodetske firme 

“Geodet” d.o.o kada je utvrđeno da Unitic d.o.o koristi dijelove gore označenih parcela u površini od 



1684,50 m2 kao parking prostor na kome su zatečen najveći broj automobila diplomatske misije OSCE I 

drugih poslovnih subjekata.  

Takođe je utvrđen period korištenja u prethodnom periodu i regulisanje zakupnog odnosa u budućem 

periodu u trajanju od 5 godina u obje situacije koji rok ujedno predstavlja opći zastarni rok u smislu 

Zakona o obligacionim odnosima FBiH, te je od strane firme Unitic prihvaćeno da priznaju dug za 

prethodni period korištenja označenog zemljišta od 5 godina prema procjeni, a koji će ugovor o priznanju 

duga će biti zaključen u slučaju dobijanja saglasnosti Skupštine na ugovor o zakupu.  

U skladu sa navedenim pripremljen je nacrt ugovora o zakupu koji je bio predmetom sastanaka I  

konsultacija između organa društva firme Unitic d.o.o Sarajevo i Zavoda, kao I notarske kancelarije koja 

je pripremala predmetni ugovor, a sve u cilju dobijanja saglasnosti organa uprave firme Unitic d.o.o i 

mišljenja  Pravobranilaštva KS. Kako se radi o firmi koja je dijelom u stranom vlasništvu, sam proces 

pripreme I usaglašavanja ugovora je bio dugotrajan obzirom da Nadzorni odbor firme Unitic d.o.o čine 

predstavnici domaćeg I stranog kapitala sa kojima je održano više sastanaka u cilju definisanja elemeneta 

ugovora i regulisanja zakupnog odnosa. 

Od strane Ekspertiza d.o.o. Sarajevo, društvo za vještačenje, finansijsko i porezno savjetovanje, 

konsalting i posredovanje ovom Zavodu dostavljena je procjena tržišne vrijednosti najma dijela zemljišta 

– parking Unitic-a koja iznosi 8.500,00 KM, tj sa PDV-om 9.945,00 KM na mjesečnom nivou. 

Nakon usaglašavanja nacrta i elemenata ugovora o zakupu, isti je dostavljen Pravobranilaštvu KS n 

mišljenje, te su aktom br: M-70 od 11.04.2024 godine date primjedbe I sugestije na nacrt ugovora koje su 

prihvaćene od strane firme Unitic d.o.o I ugrađene u nacrt ugovora koji je sastavni dio materijala. Svojim 

aktom br : M-70-1 od 05.06.2024 godine  od strane Pravobranilaštva KS je dato konačno mišljenje. 

Obzirom da su ispunjeni uslovi za zaključenje ugovora  o zakupu, predlaže se da Skupština Kantona 

Sarajevo donese Odluku kao u prijedlogu. 

 

 



















                                                                                                           Strana 1 od 8 
 
                                                                                                           OPU-IP /2024 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Notar Indira Turkmanović 
Sarajevo, Stari Grad                                                                  
          NACRT 
______________________________________________________________________ 
 
Danas, _________. godine (slovima: _________) u notarski ured notara Turkmanović 
Indire, sa službenim sjedištem u Sarajevu, u ulici Mula Mustafe Bašeskije broj 17, 
istovremeno su pristupili: 
 
ZAKUPODAVAC 
 

1. ZAVOD ZA IZGRADNJU KANTONA SARAJEVO, sa sjedištem u Sarajevu, 
ulica Kaptol broj 3, zastupan od direktora Barlov Belma, rođena dana 

. godine, J nastanjena u Sarajevu, ulica  
, čiji identitet sam utvrdila uvidom u ličnu kartu broj 

izdata od MUP . godine, a 
čije ovlaštenje za zastupanje sam utvrdila uvidom u Rješenje Vlade Kantona 
Sarajevo broj: 02-04-20085-4.2/21 od 30.04.2021. godine, kao Zakupodavac (u 
daljem tekstu Zakupodavac)----------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
ZAKUPAC 
 

2. UNITIC - Ujedinjena Investiciona i trgovačka kompanija d.o.o. (skraćeni 
naziv: UNITIC d.o.o. ) sa sjedištem na adresi Sarajevo-Centar, Sarajevo, ul. Fra 
Anđela Zvizdovića broj 1, upisano u Registar privrednih društava Općinskog  
suda u Sarajevu pod  MBS 65-01-0400-18, JIB 4200302080007, zastupano od 
generalnog direktora rođen dana . godine u Sarajevu,  
JMB  nastanjen u Sarajevu, ulica ___, čiji identitet sam utvrdila 
uvidom u ličnu kartu broj 281811MAK izdata od MUP KS Sarajevo Centar dana 
09.01.2024. godine, a čije ovlaštenje za zastupanje sam utvrdila uvidom u 
Aktuelni izvod iz sudskog registra Općinskog suda u Sarajevu broj 065-0-RegZ-
24-002000 od 19.02.2024. godine i Saglasnosti predsjednika Nadzornog odbora 
broj ____od _______, kao Zakupac (u daljem tekstu Zakupac)------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PRETHODNE NAPOMENE 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
U toku pripremnog postupka u razgovoru sa pridošlim strankama notar konstatuje da 
iste zahtjevaju notarsku obradu ugovora o zakupu površine, kojim ugovorom će 
Zakupodavac izdati u zakup, a Zakupac primiti u zakup zemljište koje je vlasništvo 
Zakupodavca.  -------------------------------------------------------------------------------------------- - 
 ---------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------- 
Notar je izvršio uvid u: --------------------------------------------------------------------------------------- 
- Zemljišnoknjižni izvadak izdat od Općinskog suda u Sarajevu, zemljišnoknjižnog ureda,  
zemljišnoknjižni uložak broj 924 katastarska općina SARAJEVO VII od ______. 
godine i konstatovala da je:--------------------------------------------------------------------------------- 
U A popisnom listu pod rednim brojem 1. upisana parcele broj 902/2 naziva M. Dvor; 
PARK površine 2704m2. ---------------------------------------------------------------------------------- 



                                                                                                           Strana 2 od 8 
 
                                                                                                           OPU-IP /2024 
U B vlasničkom listu pod rednim brojem 1. uknjiženo je pravo vlasništva na nekretnine u 
A listu u korist: ZAVOD ZA IZGRADNJU KANTONA SARAJEVO sa 1/1 dijela.-------------- 
U C teretnom listu nema evidentiranih tereta.----------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- Zemljišnoknjižni izvadak izdat od Općinskog suda u Sarajevu, zemljišnoknjižnog ureda,  
zemljišnoknjižni uložak broj 1445 katastarska općina SARAJEVO VII od _____ 
godine i konstatovala da je:--------------------------------------------------------------------------------- 
U A popisnom listu pod rednim brojem 1. upisana parcele broj 902/52 naziva M. Dvor; 
PARK površine 2918m2. ----------------------------------------------------------------------------------- 
U B vlasničkom listu pod rednim brojem 1. uknjiženo je pravo vlasništva na nekretnine u 
A listu u korist: ZAVOD ZA IZGRADNJU KANTONA SARAJEVO sa 1/1 dijela.-------------- 
U C teretnom listu nema evidentiranih tereta.----------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- Mišljenje pravobranilaštva __________________ na prijedlog Ugovora o zakupu. -------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- Saglasnost Skupštine Kantona Sarajevo broj________od____________------------------ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Notar je upoznao ugovorne strane sa odredbama Zakona o obligacionim odnosima i 
Zakona o stvarnim pravima kojima se uređuje pitanje zakupa, te poučio stranke o 
pravnom dometu i posljedicama koje proizilaze iz zakupnog odnosa. -----------------------  
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Ugovorne strane saglasno potvrđuju da se Zakupac iz ovog Ugovora, nalazi u posjedu 
nekretnina koje su predmet ovog Ugovora i to u periodu od pet godina prije zaključenja 
ovog ugovora, pa u skladu sa tim ugovorne strane saglasno potvrđuju da će pitanje 
naknade za dosadašnje korištenje predmetnog prostora riješiti posebnim ugovorom. -----
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Budući da ovim ugovorom ugovorne strane ugovaraju da ova isprava ima status izvršne 
isprave za slučaj da Zakupac ne izvršava svoje obaveze prema Zakupodavcu kako je to 
ovim ugovorom regulisano, notar je upoznao ugovorne strane o posljedicama 
podvgravanja neposrednom prinudnom izvršenju, u smislu odredaba člana 90. Zakona o 
notarima FBiH (Sl. novine FBiH broj 45/02) te postupkom izdavanja otpravka u svrhu 
izvršenja i pokretanja sudskog izvršnog postupka, za slučaj da Zakupac na način i u 
ugovorenom roku ne isplati dospjela potraživanja iz zakupnog odnosa.  -------------------  
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Nakon što je notar utvrdio da su stranke ovlaštene i sposobne za zaključenje ovog 
pravnog posla, da imaju ozbiljnu i pravu volju za sklapanje istog, da to čine dobrovoljno i 
bez prinude, notarski je obradio njihove izjave volja i sačinio sljedeći:--------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UGOVOR O ZAKUPU  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PREDMET ZAKUPA 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Član 1. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zakupodavac daje Zakupcu u zakup, a Zakupac prima u zakup zemljište na lokalitetu 
općine Centar Sarajevo, ulica Fra Anđela Zvizdovića (parking prostor koji se nalazi 
između zgrade Alta Shopping Center i zgrade Unitic) u ukupnoj površini 1684,50m2, a 
sve u skladu sa skicom koja se nalazi u prilogu ugovora. Predmetne parcele upisane su 
u Zemljišnim knjigama Općinskog suda u Sarajevu, označene kao: ----------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



                                                                                                           Strana 3 od 8 
 
                                                                                                           OPU-IP /2024 

 dio parcele broj 902/2 naziva M. Dvor; PARK površine 2704m2, upisana u 
zemljišnoknjižni uložak broj 924 katastarska općina: SARAJEVO VII, vlasništvo 
Zakupodavca sa 1/1 dijela-------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 dio parcele broj 902/52 naziva M. Dvor; PARK površine 2918m2, upisana u 
zemljišnoknjižni uložak broj 1445 katastarska općina: SARAJEVO VII, vlasništvo 
Zakupodavca sa 1/1 dijela-------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Član 2. 
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Ugovorne strane saglasno konstatuju da se Zakupac nalazi u posjedu nekretnine koja je 
predmet ovog Ugovora i to u periodu od pet godina prije zaključenja ovog ugovora, pa u 
skladu s tim ugovorne strane saglasno potvrđuju da će pitanje naknade za korištenje 
predmetnog zemljišta u prethodnom periodu riješiti zaključenjem posebnog ugovora o 
priznanju duga  --------------------------------------------------------------------------------------------  
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Namjena  

Član 3. 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Zakupac je ovlašten koristiti predmetno zemljište isključivo kao parking prostor i to kako 
za vlastite potrebe kao i za potrebe svojih klijenata kojima isto može dati u podzakup, 
bilo da se radi o fizičkim ili pravnim licima, a sa kojima ima ostvarenu poslovnu saradnju 
kroz zakup poslovnih prostora u objektu UNITIC. Klijenti zakupca se ne smatraju trećim 
licima u smislu ovog ugovora. -----------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zakupac ima pravo bez potrebe za dodatnom saglasnošću Zakupodavca, dati 
predmetnu nekretnine na korištenje trećim licima koja imaju prethodno opisani poslovni 
odnos  Zakupcem.-------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zakupac nema pravo predmetnu nekretninu izdavati u podzakup ili dati na korištenje 
pravnim i fizičkim  licima koja nisu njegovi klijenti, odnosno s kojima nije ostvario 
poslovnu saradnju.--------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ugovorne strane saglasno dogovaraju da Zakupac ne može koristiti požarne puteve za 
parkiranje vozila već požarni putevi moraju služiti isključivo za svrhu za koju su 
predviđeni.------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
Zakupac je obavezan od nadležnog organa pribaviti sve neophodne saglasnosti i 
dozvole za uspostavu parkinga na zemljištu koje je predmet ovog Ugovora.------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zakupac ima puno pravo i ovlaštenje na zakupljenom zemljištu poduzimati sve pravne 
radnje koje su nužne za održavanje funkcionalnosti zemljišta sa ciljem osiguranja 
optimalnog korištenja zemljišta za potrebe parkiranja.----------------------------------------------- 
U svrhu optimalnog korištenja zakupljenog zemljišta kao parking, Zakupac ima pravo 
instalirati, postavljati potrebnu opremu i uređaje ili druge tehničke i infrastrukturne 
elemente koji su neophodni za održavanje, poboljšanje ili pružanje dodatnih 
funkcionalnosti zakupljenog zemljišta za potrebe parkiranja.--------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zakupac ne smije koristiti površinu za obavljanje drugih djelatnosti koje bi bile različite 
od predviđene djelatnosti parkinga.----------------------------------------------------------------------- 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --- 



                                                                                                           Strana 4 od 8 
 
                                                                                                           OPU-IP /2024 
Zakupac se obavezuje da će za obavljanje ugovorene djelatnosti pribaviti o svom trošku 
svu neophodnu dokumentaciju, saglasnosti i rješenja od strane nadležnih organa 

BIH/FBIH, a u skladu sa važećim propisima ----------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
TRAJANJE ZAKUPA 

Član 4. 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Ugovorne strane su se sporazumjele da se zemljište izdaje Zakupcu na određeno 
vrijeme u trajanju od 5 (slovima: pet)  godina i to na period od _____. godine do _____. 
godine. -------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Ugovorne strane su saglasne da se ovaj Ugovor, na zahtjev Zakupca, može produžiti za 
isti period, ukoliko su izmirene sve obaveze iz ugovora. ----------------------------------------  
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
ZAKUPNINA I NAČIN PLAĆANJA 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Član 5. 
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Ugovorne strane su se sporazumjele da će Zakupac na ime zakupa predmetnog 
zemljišta za period od _______ pa do isteka roka na koji je zakupljena predmetna 
parcela, plaćati Zakupodavcu mjesečnu zakupninu po cijeni utvrđenoj prema nalazu 
firme Expertiza d.o.o koja je izvršila vještačenje tržišne vrijednosti zakupnine zemljišta 
površine 1684,50 m2 u iznosu od 8.500,00 KM bez PDV-a na mjesečnom nivou (5.05 
KM/m2 bez PDV-a), odnosno 9.945,00 KM sa PDV-om na mjesečnom nivou (5.90 
KM/m2 sa PDV-om)   najkasnije do 15. u mjesecu za tekući mjesec. --------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Ugovorne strane su se sporazumjele da nakon ulaska Zavoda u PDV sistem Bosne i 
Hercegovine, Unitic d.o.o snosi troškove PDV-a u iznosu navedenom u prethodnom 
stavu.------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Sva plaćanja koja proizilaze iz ovog ugovora,  Zakupac će vršiti uplatama isključivo na 
račun Zakupodavca broj ___________ otvoren kod ________. -------------------------- --- 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ---- 
U slučaju zakašnjenja ugovorenih plaćanja, obračunavat će se zakonska zatezna 
kamata na način predviđen propisima BIH/FBIH kojim se uređuju posljedice padanja 
dužnika u docnju. -----------------------------------------------------------------------------------------  
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Plaćanje se ima smatrati izvršenim tek u trenutku provođenja uplate na račun 
Zakupodavca tj. kada primi novčana sredstva na račun naveden u ovom ugovoru (ili 
saglasno dogovoru kada Zakupac prezentira Zakupodavcu dokaz da je izvršio uplatu).  
Zakupodavac niti njegovi zvanični predstavnici ne mogu povećati cijenu zakupa javne 
površine koja je predmet ovog ugovora niti mjenjati kvadraturu javne površine izuzev 
zakonom predviđenih propisa.----------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PRAVA ZAKUPCA 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Član 6. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ukoliko Zakupodavac odluči prodati nekretnine iz člana 1. ovog Ugovora obavezan je 
Zakupca o tome obavijestiti pismenim putem u roku od 7 dana od dana donošenja 



                                                                                                           Strana 5 od 8 
 
                                                                                                           OPU-IP /2024 
Odluke o prodaji.-----------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Član 7. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Tokom trajanja zakupnog odnosa, Zakupodavac se obavezuje da će se suzdržati od 
svih radnji, aktivnosti ili postupaka koji bi mogli na bilo koji način ugroziti ili ograničiti 
prava Zakupca definirana ovim ugovorom ili zakonskim propisima.------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PODVRGAVANJE NEPOSREDNOM PRINUDNOM IZVRŠENJU 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Član 8. 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Potpisivanjem ovog ugovora Zakupac izjavljuje da je saglasan da se provede izvršenje 
bez odlaganja na cjelokupnoj njegovoj imovini za iznose svih novčanih potraživanja na 
koje ima pravo Zakupodavac po ovom ugovoru i to kako na iznos dospjele, a neplaćene 
zakupnine, tako i dospjelih i nepodmirenih troškova individualne potrošnje, te zakonskih 
zateznih kamata i dr. novčanih obaveza, koje su ovim ugovorom utvrđene kao obaveze 
Zakupca, a u slučaju da Zakupac padne u docnju dvije uzastopne mjesečne rate i iste 
ne izmiri na način kako je to ovim ugovorom utvrđeno. ------------------------------------------  
U smislu saglasnosti Zakupca iz prethodnog stava Zakupac izjavljuje da se podvrgava 
neposrednom prinudnom izvršenju bez odlaganja na svojoj cjelokupnoj imovini a u visini 
dospjelih a neizmirenih novčanih obaveza iz ovog ugovora i saglasan je da ovaj ugovor 
u smislu člana 90. Zakona o notarima FBiH (Sl. novine FBiH broj 45/02), predstavlja 
izvršnu ispravu na osnovu koje Zakupodavac može, bez pitanja i saglasnosti Zakupca 
od notara zatražiti otpravak ovog ugovora u svrhu izvršenja, ukoliko Zakupac dospjelu 
novčanu obavezu ne plati, a kako je to ugovoreno. ----------------------------------------------  
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Notar je ovlašten na zahtjev Zakupodavca izdati više otpravaka u svrhu izvršenja, a sve 
u skladu sa članom 106. Zakona o notarima Federacije BiH.--------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zakupodavac ima pravo da u slučaju sticanja uslova iz prethodnog stava ovog člana, a 
nakon što mu notar izda otpravak u svrhu izvršenja, pokrene izvršni postupak protiv 
Zakupca, i dospjelo potraživanje naplati prinudnim putem, a sve u skladu sa pravima i 
uslovima iz Zakona o izvršnom postupku FBIH.  --------------------------------------------------  
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
RASKID UGOVORA 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Član 9. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ugovorne strane mogu sporazumno raskinuti ovaj ugovor u bilo kojem trenutku, pod 
uvjetom da takav sporazumni raskid bude pismeno utvrđen i potpisan od strane obje 
ugovorne strana.---------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zakupodavac ima pravo jednostrano raskinuti ovaj ugovor ukoliko Zakupac ne izmiri 
zakupninu za dva uzastopna mjeseca. U tom slučaju, Zakupodavac će pružiti Zakupcu 
pisano obavještenje o namjeri raskida ugovora i omogućiti mu dodatni rok od 30 dana da 
podmiri sve zaostale obveze. Ako Zakupac ni u ostavljenom roku ne izmiri sve svoje 
financijske obveze prema ovom ugovoru, Zakupodavac je ovlašten jednostrano raskinuti 
ugovor, u kom slučaju dospjeva na naplatu cjelokupan iznos dugovanja po osnovu 
korištenja predmetne nekretnine. -------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



                                                                                                           Strana 6 od 8 
 
                                                                                                           OPU-IP /2024 
Ugovorne strane su se sporazumjele da Zakupodavac može jednostrano raskinuti 
ugovor o zakupu u slučaju privođenja zemljišta namjeni u skladu sa prostorno-planskom 
dokumentacijom, i u tom slučaju je dužan obavijestiti Zakupca o planiranom otkazu 
ugovor o zakupu najkasnije 90 dana prije raskida ovog ugovora. --------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
U slučaju jednostranog raskida ovog ugovora od strane Zakupodavca a radi okolnosti iz 
prethodnog stava, zakupac je dužan ukloniti sve postavljene sadržaje na zemljištu koje 
je predmet zakupa i isto zemljište predati Zakupodavcu slobodno od ljudi i stvari, o čemu 
će ugovorne strane sačiniti poseban Zapisnik---------------------------------------------------------
------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Ukoliko Zakupac uredno izvršava sve svoje obveze prema ovom ugovoru, nijedna od 
ugovornih strana ne može jednostrano raskinuti ugovor u razdoblju od pet (5) godina od 
datuma potpisivanja ovog ugovora, osim u slučaju privođenja zemljišta krajnjoj namjeni.-
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ugovorne strane saglasno utvrđuju da Zakupac može otkazati ovaj ugovor bez 
navođenja posebnih razloga uz otkazni rok od 3 (tri) mjeseca, o čemu je dužan 
obavijestiti Zakupodavca pismenim putem. ------------------------------------------------------------
------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------  
OSTALE ODREDBE 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Član 10. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zakupac se obavezuje da za vrijeme zakupa uredno izmiruje troškove komunalnih 
usluga (utrošak el.energije, odvoz smeća, održavanje i dr.), koje eventualno nastanu u 
vrijeme trajanja ugovornog odnosa.----------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Eventualnu štetu koja nastane na predmetu zakupa, a koja je rezultate više sile 
(poplava, požar, zemljotres i dr.) dužan je otkloniti Zakupodavac o svom trošku.------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zakupac koji je pogođen događajem više sile dužan je dokazati postojanje više sile 
valjanom dokumentacijom i drugim dokazima, ukoliko relevantni događaji, uzrok ili 
okolnosti nisu opće poznati.---------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zakupac je dužan da se prema predmetnoj nekretnini odnosi sa pažnjom dobrog 
domaćina i privrednika.---------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Svu štetu koja nastane na predmetu zakupa, a koju štetu napravi Zakupac ili njegovi 
uposlenici, dužan je izmiriti Zakupac.---------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
NOTARSKE POUKE 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Notar je upozorio stranke na sljedeće: 

(I) Za ugovor o zakupu nije nužna notarska obrada,  ali stranke insistiraju na 
notarskoj obradi ovog akta, budući da notarski obrađena isprava ima 
snagu izvršnog naslova u smislu odredaba Zakona o notarima FBIH, ----- 

(II) Da zakupodavac na osnovu ove notarski obrađene isprave, u slučaju 
dospjelih a neplaćenih novčanih potraživanja iz ovog ugovora može 
zahtijevati otpravak u svrhu izvršenja te prinudnim putem u izvršnom 
sudskom postupku naplatiti takva potraživanja i to pljenidbom cjelokupne 
imovine zakupca, ------------------------------------------------------------------------- 

(III) Da je ovaj ugovor potrebno prijaviti nadležnoj poreskoj upravi. -------------- 



                                                                                                           Strana 7 od 8 
 
                                                                                                           OPU-IP /2024 

(IV) Na odredbe Zakona o izvršnom postupku FBiH, a posebno na odredbe o 
podvrgavanju neposrednom prinudnom izvršenju na cjelokupnoj imovini. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Od ove notarski obrađene isprave dobijaju: 
Prepis 

(1) poreska uprava 1x 
Otpravak 

(1) Zakupodavac 2x 
(2) Zakupac 2x 

 
Stranke svojim potpisom na ovaj izvornik potvrđuju: ------------------------------------------------ 

1) Sadržaj sačinjenog izvornika je izraz njihove volje i izraz njihovog interesa koji su 
izjavili notaru bez bilo kakvog pritiska, ucjene ili bilo kakve nedozvoljene 
zakonskim propisima radnje prema njima kao ugovoračima;---------------------------- 

2) Stranke potpisom potvrđuju da je sačinjeni izvornik pred njima i u njihovom 
prisustvu pročitan, da su sa posebnom pažnjom pratili čitanje izvornika i 
učestvovali u kreiranju odredbi izvornika, pa svjedoče da on predstavlja izraz 
njihove volje koju je notar istinito unio u izvornik--------------------------------------------- 

3) Stranke svojim potpisom potvrđuju da su svi dokumenti potrebni za ovaj pravni 
posao koje su dostavili notaru istiniti, bez skrivenih mana, a u slučaju da se 
naknadno utvrdi bilo kakva mana, nedostatak ili nepodobnost dostavljenih 
dokumenata koje bi bitno uticale na predmetni pravni posao, stranke svojim 
potpisom oslobađaju notara bilo kakve zakonske i moralne odgovornosti, te 
izjavljuju da će svoje odnose regulisati međusobno, bez bilo kakvih pravnih i 
materijalnig zahtjeva prema notaru ------------------------------------------------------------- 

Izvornik sa prilozima  je strankama pročitan od strane notara, neposrednim pitanjima 
notar se uvjerio da sadržaj izvornika odgovara njihovoj pravoj, ozbiljnoj i slobodnoj volji, 
da ovaj Ugovor zaključuju dobrovoljno i samoincijativno, bez bilo kakve prisile, prevare ili 
obmane. Ugovorne strane izjavljuju da su svjesne svojih radnji i postupaka, da je notar 
njihovu volju na istinit i vjerodostojan način unio u ovu ispravu i da su se stranke uvjerile 
da je svaka njihova izjava tačno unesena u ovaj izvornik i u znak saglasnosti i pristanka 
na prava i obaveze iz ovog Ugovora odobrile su sadržaj izvornika, vlastoručno se 
potpisuju, priznaju potpis kao svoj pred notarom nakon čega notar potpisuje i ovjerava  
izvornik.----------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
U prilogu ove isprave nalazi se: --------------------------------------------------------------------------- 
- Zemljišnoknjižni izvadak ---------------------------------------------------------------------------------- 
- Skica ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-Mišljenje pravobranilaštva _______________------------------------------------------------------ 
- Saglasnost Skupštine Kantona Sarajevo ___________------------------------------------------- 
- Odluka Skupštine društva ______________---------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Ove izjave date na zapisnik je notar strankama pročitao, stranke su ih i lično pročitale, te  
odobrile i svojeručno kako slijedi potpisale. 
 
 
 
 
 



                                                                                                           Strana 8 od 8 
 
                                                                                                           OPU-IP /2024 
Potpis stranaka:  
 
ZAKUPODAVAC 
 
 
________________________ 
ZAVOD ZA IZGRADNJU KANTONA SARAJEVO 
Barlov Belma, direktor 
 
 
ZAKUPAC 
 
 
_________________________ 
UNITIC - Ujedinjena Investiciona i trgovačka kompanija d.o.o. 
direktor Šečić Samir 
 
 

Notar 
Indira Turkmanović 

 















































































 




















